
 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE INCENTIVI ENERGIA 

_________________________________________________ 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla 

concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza 

energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle 

Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e 

servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA). Decreto di decadenza per rinunce al contributo. 

 

 

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO l’Avviso pubblico denominato “Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e 

l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la 

realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di 

energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e 

l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA)” (“Avviso”), firmato il 3 ottobre 2022 con prot. n. 137 del 

4 ottobre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 260 del 7 novembre 2022 dalla Direzione 

Generale Incentivi Energia (DG IE) del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

(“MASE”, già Ministero della Transizione Ecologica) in qualità di Organismo Intermedio (OI) del 

Programma Operativo Nazionale “Imprese e Competitività” 2014-2020 (PON IC); 

VISTO il Decreto Direttoriale dell’8 novembre 2022 n. 149 di rettifica del citato Avviso pubblicato 

sul sito del Ministero, sul sito del PON “Imprese e Competitività” 2014-202 e sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana;   

VISTO il Decreto Direttoriale del 21.02.2023 n. 173 di proroga dei termini di cui agli articoli 5.1.4 

e 9.2 dell’Avviso, pubblicato sul sito istituzionale del MASE in data 22 febbraio 2023 e mediante 

comunicato, sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 50 del 28 febbraio 2023; 

 

VISTO l’articolo 4 del predetto Avviso, che stabilisce che i contributi sono concessi sulla base di una 

procedura “a sportello” sino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili, complessivamente 

pari ad euro 320 milioni (trecentoventi milioni/00), di cui una quota pari al 50 per cento, per 

complessivi 160 milioni (centosessanta milioni/00) di euro, è riservata agli interventi su edifici situati 

nei territori del Mezzogiorno; 

VISTO altresì, l’articolo 3.1 del predetto Avviso che prevede che il finanziamento è concesso nella 

forma del contributo a fondo perduto, pari al 100% (cento per cento) dei costi ammissibili, per la 

realizzazione degli interventi previsti attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi 



 

proposti dai fornitori abilitati all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(“MePA”); 

VISTO altresì l’articolo 11.3 del predetto Avviso che prevede la possibilità per ciascun Beneficiario 

di rinunciare al contributo assegnato dandone comunicazione al MASE e che la rinuncia determina 

la decadenza dall’assegnazione del contributo a partire dalla data di ricezione, da parte del MASE, 

della relativa comunicazione; 

VISTE le istanze di concessione del contributo presentate dai Comuni di cui alla colonna A della 

tabella allegata al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che le suddette istanze sono state ammesse a contributo con i Decreti Direttoriali 

contrassegnati dalla data e dal numero indicati nelle colonne C e D della tabella allegata al presente 

provvedimento; 

CONSIDERATO che i Comuni di cui alla Colonna B della tabella allegata al presente 

provvedimento hanno comunicato a mezzo Posta Elettronica Certificata la rinuncia al contributo nelle 

date riportate nella colonna E della stessa tabella allegata; 

CONSIDERATO che i contributi per i quali sono pervenute le citate rinunce ammontano, alla data 

del presente provvedimento, a complessivi Euro 1.027.296,97; 

RITENUTO pertanto di dover procedere, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 11.3 dell’Avviso, 

a dichiarare la decadenza da ogni e qualsiasi diritto o beneficio nonché dall’assegnazione del 

contributo concesso ai Comuni medesimi con i Decreti Direttoriali di cui alla citata tabella allegata 

al presente provvedimento; 

RITENUTO di dover reintegrare l’importo citato di Euro 1.027.296,97 nella disponibilità del 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, al fine di reimpiegare le risorse finanziarie 

così come previsto all’articolo 4.2 dell’Avviso; 

 

tutto ciò premesso, visto, considerato e ritenuto  

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Decadenza dal contributo) 

 

1. Con il presente provvedimento, preso atto delle rinunce comunicate da parte dei Comuni riportate 

nella tabella allegata, presentate dagli stessi a mezzo Posta Elettronica Certificata, si dichiara la 

decadenza, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 11.3 dell’Avviso, da ogni e qualsiasi diritto o 

beneficio nonché dall’assegnazione del contributo concesso ai Comuni con i Decreti Direttoriali di 

cui alla tabella allegata al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante.  

 



 

Articolo 2 

(Disimpegno del contributo) 

 

1. Con il presente provvedimento è disposto il disimpegno degli importi indicati nella colonna F della 

tabella allegata al presente provvedimento, che ammontano a complessivi Euro 1.027.296,97. 

2. L’importo complessivo di Euro 1.027.296,97 rientra nella disponibilità del Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per la reintegrazione della dotazione finanziaria 

dell’Avviso pubblico. 

3. Il presente provvedimento viene notificato ai Comuni a mezzo Posta Elettronica Certificata e 

pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica. 

4. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente, secondo le modalità di cui al Codice del processo amministrativo di cui al 

decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, o alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 novembre 1971, n. 1199, e 

successive modificazioni, entro il termine, rispettivamente, di sessanta e di centoventi giorni 

decorrente dalla notifica dello stesso.

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Mauro Mallone 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 

febbraio 2013 e ss.mm.ii 



Elenco rinunce – pagina 1 

 

ALLEGATO - Elenco rinunce  

 

A  

Domanda 

B 

Comune 

C 

Data concessione 

D 

Decreto n. 

E 

Data rinuncia 

F 

Contributo concesso (€) 

G 

Area geografica 

CSESV0000003 Albenga 24/01/2023 37 13/03/2023 € 201.203,86 Centro - Nord 

CSENO0000007 Galliate 15/02/2023 142 13/03/2023 € 177.510,00 Centro - Nord 

CSEME0000055 Roccalumera 15/03/2023 253 13/03/2023 € 72.980,40 Sud 

CSECN0000010 Vinadio 24/02/2023 209 15/03/2023 € 54.900,00 Centro - Nord 

CSEPG0000023 Bastia Umbra 22/03/2023 266 22/03/2023 € 161.772,00 Centro - Nord 

CSEVT0000007 Bassano in Teverina 02/03/2023 229 22/03/2023 € 147.352,21 Centro - Nord 

CSEAG0000004 Comitini 07/03/2023 236 28/03/2023  € 153.994,50  Sud 

CSERE0000023 CAVRIAGO 10/02/2023 135 28/03/2023  € 57.584,00  Centro - Nord 

 


		2023-03-29T09:01:50+0200
	MAURO MALLONE


		2023-03-29T09:34:22+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.IE REGISTRO DECRETI.R.0000282.29-03-2023




